اسلام را از دیدگاه ایشان می‌نگریستند و چون حکومت در آن کشورها به دست سنیان ضد گنوسیست بوده، اکثریت این اسلام‌شناسان، اسلام را از نظرگاه سنیان ضد ایرانی بررسی می‌کردند. برخی از خاورشناسان نیز که به هند راه یافته بودند، باز از این گرایش برکنار نبودند؛ زیرا که در اثر کوشش‌های ابوحامد محمد غزالی (د: ۵۰۵ ق / ۱۱۱۱م) و گذشت‌هایی که وی به ضرر ملت ایرانی خود نمود، گنوسیزم شبه قاره هند نیز با تسنن سیاسی عربی آشتی کرد و اکثریت مردم غربی هند، با قانونی شناختن خلفای عرب که تنها جنبه سیاسی تسنن است، خود را «سنی» پنداشتند.

دکتر علی نقی نیشزوی

اسلام در ایران از هجرت تا پایان قرن نهم
هجری، بخش یکم

۲

به فرمانروایان عرب در چهار قرن اول اسلام فراوان بوده است، موالی یک خانواده عرب چندین برابر بردگان ایشان بوده و اگر به یاد آوریم که تنها عبدالرحمان عوف که یکی از عشره مبشره سنیان است، سی هزار برده داشته، آمار «موالی» خاندان او را خواهیم توانست حدس بزنیم.

گرچه پس از فتح قم به دست ابوموسی اشعری (د: ۵۳ ق / ۶۷۳ م)، فتودال‌های محلی جزیه را پذیرفته آزادی مذهب و مالکیت مقداری از زمین‌ها را برای خود نگاه داشتند، باز هم تا پایان قرن اول با حقه‌بازی‌هایی که حسن بن محمد (ز: ۳۷۸ ق

<sup>۱</sup> پانته‌ئیزم بر این باور است که همه چیز جزوی از وجود خدا است و هر پدیده‌ای بخشی از وجود خداوند به شمار می‌آید و او در همه چیز وجود دارد، پس همه چیز خداست.

<sup>۲</sup> حقایق التفسیر، کهن‌ترین تفسیر عرفانی قرآن به زبان عربی است، نگارنده آن ابوعبدالرحمان سلمی (۳۳۰ - ۴۱۲) صوفی و مفسر سده چهارم و آغاز سده پنجم هجرت است. این تفسیر از مهمترین تفاسیر اهل تأویل به شمار می‌رود و سرشارترین منبع برای تفسیرنگاران پس از وی بر مشرب اهل عرفان است که متن آن با تصحیح سید عمران در سال ۱۴۲۱ ق / ۲۰۰۱ در بیروت به چاپ رسید.

اسلام در ایران از هجرت تا پایان قرن نهم
هجری، بخش یکم

۹

۹۸۸م) در تاریخ قم مقداری از آن‌ها را گوشزد کرده است، قبیله اشعری بیشتر زمین‌های قابل کشت را تصاحب کرده بودند و فتوادل‌های محلی هم برای فرار از فشارها، مسلمانی را پذیرفته، مولایی اشعریان را گردن نهاده بودند، چون عرب‌ها با سطح تمدنی بسیار پایین‌تر از ایرانیان بدان جا آمده، با مردم در آمیخته از تمدن محلی متأثر شده بودند.

<sup>۱</sup> مجلهٔ کاوه، مونیخ، شمارهٔ ردیف ۶۷، سیاست و غزالی (دنباله نقد کتاب ۲) (تألیف هانری لائوست ترجمه مهدی مظفری)، نقد منزوی، علی نقی منزوی، سال ۱۵، شمارهٔ دو، تیر ۲۵۳۶، رجب ۱۳۹۷، ژوئن ۱۹۷۷، برگهٔ ۷-۱۵.

<sup>۲</sup> مجلهٔ کاوه، مونیخ، شمارهٔ ردیف ۶۲، سال ۱۳، بهمن ۱۳۵۴، محرم ۱۳۹۶، ژانویه ۱۹۷۶.

مجلهٔ کاوه، مونیخ، شمارهٔ ردیف ۶۳، سال ۱۴، فروردین ۲۵۳۵، ربیع یکم ۱۳۹۶، مارس ۱۹۷۶م، برگهٔ ۶-۱۰. جمعه و یک‌شنبه؛ یا هفته‌داری در ایران، علی نقی منزوی.

اسلام در ایران از هجرت تا پایان قرن نهم
هجری، بخش دوم

۱۶

چون پتروشفسکی توجهی بدین اختلاف اساسی میان شیعه و سنی نکرده، هر یک از چهار حکم سیاسی بالا را در بخش خودش یاد کرده، و در هیچ یک از آن‌ها اشارتی نیز بدین مسأله مهم ننموده که این چهار حکم نزد سنیان تا روز الغای خلافت عثمانی در استانبول به سال ۱۹۲۱ اجرا می شده؛ یا دست کم ایشان مدعی اجرای آن‌ها بوده اند، در صورتی که شیعه از نیمه

سده ۳ هـ / ۹ م سال ۲۶۰ ق / ۸۷۴ م سال غیبت امام، آن‌ها را متوقف‌الاجرا کرده و در چهار کتاب اصل شیعی: کافی<sup>۱</sup>، من لایحضره الفقیه<sup>۲</sup>، تهذیب<sup>۳</sup>، استبصار<sup>۴</sup> صریحاً اجرای آن‌ها را موقوف بر حضور امام زمان نموده‌اند. اینک من برای روشن کردن مسأله هر یک از چهار حکم را در این جا بررسی می‌نمایم:

### نماز جمعه و عید

۱- نماز جمعه و عید: مؤلف محترم در برگه ۸۴ - ۸۵ که مسأله نماز آدینه، را مطرح ساخته، بدین تفاوت آشکار که در دوازده قرن میان شیعه و سنی دیده می‌شود، هیچ گونه اشارتی نکرده است. شیعه از نیمه قرن سوم هجری نماز جمعه و دو عید فطر و قربان را که جنبه سیاسی آن‌ها بر جنبه عبادتی فزونی داشت و از طرف خلیفه برگزار می‌شد، مانند سه حکم سیاسی دیگر که در بالا یاد شده، متوقف‌الاجرا اعلام نمود، یعنی اجرای آن را موکول به ظهور امام زمان دانست.

این حکم در همه کتاب‌های فقهی شیعه از شیخ طوسی (د: ۴۶۰ ق / ۱۰۶۸ م) به بعد تصریح شده است. در دوران‌هایی که مذهب شیعه رسمیت داش، مانند دوران فرمانروایی آل بویه، ایلخانیان، سربداران و دوره اول صفوی، هیچ گاه این نماز رسماً برگزار نشد، و هیچ یک از آن دولت‌ها مقامی به نام «امام جمعه» در هیچ شهری منصوب نکرده‌اند، ولی پس از قیام شاه عباس به سال ۱۰۰۲ ق / ۱۵۹۳ م و کشتار مکتب‌های صوفی در قزوین و انتقال پایتخت از آن جا به اصفهان، شاید برای پیروزشدن در مسابقه سنت‌گرایی و سالوسی که در میان اصفهان و استانبول به طور ناخودآگاه پدید آمده بود، دولت صفوی کم‌کم به

<sup>۱</sup> کافی، اصول، فروع، روضه کافی، ابوجعفر محمد فرزند یعقوب فرزند اسحاق رازی، ثقة الاسلام کلینی (۲۵۸ - ۳۲۹ ق / ۸۷۲ - ۹۴۱ م)، پژوهش علی اکبر غفاری، دار الکتب الاسلامیه، ۱۳۷۵ - ۱۳۷۸ ق.

<sup>۲</sup> کتاب من لایحضره الفقیه، ابن بابویه، شیخ صدوق، ابوجعفر محمد فرزند علی فرزند حسین قمی (۳۰۶ - ۳۸۱)، نجف، ۱۳۷۱ ق، ۴ جلد وزیری.
<sup>۳</sup> تهذیب الأحکام، شیخ الطائفه، ابوجعفر محمد فرزند حسن طوسی (د: ۴۶۰ ق / ۱۰۶۸ م)، تصحیح احمد شیرازی و باقر قوچانی، تهران، ۱۳۱۷ و ۱۳۱۸ خ؛ تصحیح حسن موسوی خراسان، نجف، ۱۳۷۸ - ۱۳۸۲ ق؛ تصحیح محمدجعفر شمس‌الدین، بیروت؛ تصحیح علی اکبر غفاری، اسلامیه، تهران.

<sup>۴</sup> الاستبصار فیما اختلف من الاخبار، شیخ الطائفه، ابوجعفر محمد فرزند حسن طوسی (د: ۴۶۰ ق / ۱۰۶۸ م)، تحقیق و تصحیح حسن موسوی خراسان، دار الکتب الاسلامیه، تهران، چاپ اول، ۱۳۹۰ ق.

اسلام در ایران از هجرت تا پایان قرن نهم
هجری، بخش دوم

۲۰

برقرار کردن «امام جمعه» در شهرها اقدام کرد، علما نیز رساله‌هایی در لزوم نماز جمعه نگاشتند، هر چند در آن رساله‌ها کوشش شده است که نماز جمعه را مستحب

تنها در برخی کشورهای عربی که شیعیان نیازی بیش‌تر به سنی‌نمایی احساس می‌کنند، به تازگی این نماز، به راه افتاده، مثلاً در بیروت آن را از رادیو نیز پخش می‌کنند، ولی پیدا است که بیروت را نمی‌توان مرکز جهان تشیع به شمار آورد.

<sup>۱</sup> الذریعة إلى تصانیف الشيعة، ج ۱۵، ۵۲ - ۸۲.

<sup>۲</sup> ملامحمدباقر فرزند محمدتقی مجلسی (۱۰۳۷ - ۱۱۱۰ ق / ۱۶۲۸ - ۱۶۹۹ م) با آوازه علامه مجلسی و مجلسی دوم، محدث و فقیه بزرگ جامعه تشیع در ایران بود.

<sup>۳</sup> میرزا عبدالله فرزند عیسی فرزند محمد صالح اصفهانی جیرانی افندی (۱۰۶۶ - ۱۱۳۰ ق / ۱۶۵۶ - ۱۷۱۸ م) کتاب‌شناس و دانش‌پژوه پُر سفر برای یافتن کتاب‌های گوناگون بود.

<sup>۴</sup> الذریعة إلى تصانیف الشيعة، ج ۳، ۱۰۴؛ ج ۱۱، ۳۱۴ و ۳۱۹.

## جهاد

فرقی که در این مسأله میان شیعه و سنی هست در این است که چون شیعیان رئالیست‌تر از سنیان بوده‌اند، زودتر بدین مسأله واقعی گردن نهاده‌اند.

سنیان از روی محافظه‌کاری و تعصب قشری، مسأله را نادیده گذارده بودند تا این که به سال ۱۳۴۳ ق / ۱۹۲۵ م علی عبدالرزاق از شیوخ ازهر در کتاب الاسلام و اصول الحکم<sup>۲</sup> آن جا که اصولاً خلافت را یک حکومت غیر مذهبی شمرده، بدین

<sup>۱</sup> همان جا، ج ۵، ۲۹۶-۲۹۸.

<sup>۲</sup> الاسلام و اصول الحکم، علی عبدالرزاق (۱۸۸۸-۱۹۶۶) قاهره، مطبعه مصر، ۱۹۲۵ م، ۲۲۸ صفحه.

معنی نیز اشارتی نمود؛ لیکن او نیز مورد اعتراض سنیان قرار گرفته از جامع ازهر طرد شد، در صورتی که شیعه از همان آغاز قضای سویل را گردن نهاده بود.

شیخ طوسی (د: ۴۶۰ ق / ۱۰۶۸ م) که از مؤسسان حقوق شیعه به شمار است در کتابش تهذیب الأحکام که یکی از اصول چهارگانه شیعه است بدین مسأله تصریح دارد، در جنبش مشروطیت نیز میرزا حسین نائینی<sup>۱</sup> از علمای درجه اول شیعه به سال ۱۳۲۷ ق / ۱۹۰۹ ق کتابی در این باره منتشر ساخته است، و می توان کتاب علی عبدالرزاق مصری یاد شده را تقلیدی از کتاب نائینی به شمار آورد.

### حدود

۴- **حدود:** مؤلف محترم «حدود» که گونه ای کیفر بدنی است و «دیت» که کیفر مالی است به همراه «قصاص» و «تعزیر» که گونه های دیگر کیفر بدنی مذهبی را تشکیل می دهند، در

<sup>۱</sup> مجله کاوه، مونیخ، شماره پنجم (چهل و چهارم ۴۴)، سال دهم، آذرماه ۱۳۵۱، شوال ۱۳۹۲، نوامبر ۱۹۷۲، برگه‌های ۴۴۰ - ۴۴۶، قانون نامه آبگار، کهن ترین قانون کیفر ایرانی، دکتر علی نقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹خ).

<sup>۲</sup> کتاب الحیوان، جاحظ، ابوعثمان عمرو فرزند بحر (۱۶۰ - ۲۵۵ق / ۷۷۶ - ۸۶۸م) تصحیح عبدالسلام هارون، مکتبه حلبی، قاهره، ۱۹۳۸م؛ چاپ بیروت، عطوه، ۱۹۶۴م.

<sup>۳</sup> کافی، چاپ تهران، ۱۳۷۹ق، ج ۷، برگه ۳۲۹ - ۳۳۰.

## کتاب‌نامه

## نمایه کتاب و مقاله

- الاستبصار فیما اختلف من الأخبار، شیخ الطائفه، ابوجعفر محمد فرزند حسن طوسی (د: ۴۶۰ ق / ۱۰۶۸ م)، تحقیق و تصحیح حسن موسوی خراسان، دار الکتب الاسلامیه، تهران، چاپ اول، ۱۳۹۰ ق.
- اسلام در ایران (از هجرت تا پایان قرن نهم هجری)، ایلیا پاولویچ پتروشفسکی، ترجمه کریم کشاورز (۱۲۷۹ - ۱۳۶۵ خ)، انتشارات پیام، تهران، ۱۳۵۱ خ.
- الاسلام و اصول الحکم، علی عبدالرازق (۱۸۸۸ - ۱۹۶۶) قاهره، مطبعه مصر، ۱۹۲۵ م، ۲۲۸ صفحه.
- انجیل، حضرت مسیح (ع) پیامبران مسیحیان.
- تنبیه الامه و تنزیه المله، میرزا حسین نائینی، شیخ الاسلام (۱۲۷۶ - ۱۳۵۵ ق)، تصحیح محمود طالقانی، تهران ۱۳۳۴ خ.
- تَهْذِیْبُ الْأَحْکَامِ، شیخ الطائفه، ابوجعفر محمد فرزند حسن طوسی (د: ۴۶۰ ق / ۱۰۶۸ م)، تصحیح احمد شیرازی و باقر قوچانی، تهران، ۱۳۱۷ و ۱۳۱۸ خ؛ تصحیح حسن موسوی خراسان، نجف، ۱۳۷۸ - ۱۳۸۲ ق؛ تصحیح محمدجعفر شمس‌الدین، بیروت؛ تصحیح علی‌اکبر غفاری، اسلامیه، تهران.
- حقائق التفسیر، کهن‌ترین تفسیر عرفانی قرآن به زبان عربی است، ابوعبدالرحمان سلمی (۳۳۰ - ۴۱۲)، تصحیح عمران، بیروت، ۲۰۰۱ م / ۱۴۲۱ ق.
- الحيوان، جاحظ، ابوعثمان عمرو فرزند بحر (۱۶۰ - ۲۵۵ ق / ۷۷۶ - ۸۶۸ م) تصحیح عبدالسلام هارون، مكتبة حلبی، قاهره، ۱۹۳۸ م؛ چاپ بیروت، عطوه، ۱۹۶۴ م.
- درس‌هایی درباره اسلام، نوشته ایگناس گلدزیهر، ترجمه دکتر علینقی منزوی، چاپ بنیاد فرهنگ ایران، تهران، ۱۳۵۷ خ، دو مجلد، ۸۲۲.

اسلام در ایران از هجرت تا پایان قرن نهم
هجری، بخش دوم

اسلام در ایران از هجرت تا پایان قرن نهم
هجری، بخش دوم

۲۵

الذریعة إلى التصانيف الشيعة، آية الله شيخ آقابزرگ تهرانی (۱۲۵۵-۱۳۴۸خ) در در بیست و شش جلد و یا بیست و نه مجلد [جلد نهم (دیوانها) چهار مجلد است]. چ، نجف و تهران، از ۱۳۵۵ تا ۱۴۰۶ق، به کوشش دکتر علینقی و استاد احمد منزوی فرزندان آن صاحب الذریعه.

الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الثالث، البائیه الحمیریة - التحیه المبارکة، آقابزرگ تهرانی، مطبعة الغری، نجف، عراق، ۱۳۱۷خ / ۱۳۵۷ق / ۱۹۳۸م.

الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الخامس، ثابت نامه - چینی سازی، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، چاپخانه بانک ملی ایران، تهران، ۱۳۲۳خ / ۱۳۶۳ق / ۱۹۴۴م.

الذریعة إلى تصانيف الشيعة، الجزء الخامس عشر، صابون - عیون، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، دانشگاه تهران، ۱۳۴۳خ / ۱۳۸۴ق / ۱۹۶۵م.

قرآن، حضرت محمد (ص) پیامبر اسلام.

کافی، اصول، فروع، روضه کافی، ابوجعفر محمد فرزند یعقوب فرزند اسحاق رازی، ثقة الاسلام کلینی (۲۵۸ - ۳۲۹ق / ۸۷۲ - ۹۴۱م)، پژوهش علی اکبر غفاری، دار الکتب الاسلامیه، ۱۳۷۵ - ۱۳۷۸ق.

مجله کاوه، مونیخ، شماره پنجم (شماره ردیف ۴۴)، سال دهم، آذرماه ۱۳۵۱، شوال ۱۳۹۲، نوامبر ۱۹۷۲، برگه های ۴۴۰ - ۴۴۶، قانون نامه آبگار، کهن ترین قانون کیفر ایرانی، دکتر علینقی منزوی (۱۳۰۲ - ۱۳۸۹خ).

مجله کاوه، سال ۱۶، مونیخ، شماره ۷۱ و ۷۲، اردیبهشت ۲۵۳۷، جمادی الاول ۱۳۹۸، می ۱۹۷۸م، برگه ۸۹ - ۹۱، نقد کتاب اسلام در ایران از هجرت تا پایان قرن نهم هجری، نوشته ایلیا پاولوویچ پتروشفسکی (۱۸۹۸ - ۱۹۷۷م)، برگردان کریم کشاورز، علینقی منزوی.

مجله کاوه، مونیخ، شماره ردیف ۶۲، سال ۱۳، بهمن ۱۳۵۴، محرم ۱۳۹۶، ژانویه ۱۹۷۶.

مجله کاوه، مونیخ، شماره ردیف ۶۳، سال ۱۴، فروردین ۲۵۳۵، ربیع یکم ۱۳۹۶، مارس ۱۹۷۶م، برگه ۶ - ۱۰. جمعه و یکشنبه؛ یا هفته داری در ایران، علینقی منزوی.

دکتر علی نقی منزوی

اسلام در ایران از هجرت تا پایان قرن نهم
هجری، بخش دوم

۲۶